
Долбоор 

Кыргыз Республикасында орто жана жогорку кесиптик                             

формалдуу билим берүүнүн сапатына тышкы тандоо аркылуу                                                         

мониторинг жүргүзүү жөнүндө Жобону бекитүү тууралуу 

 

 

Кыргыз Республикасында билим берүүнү өнүктүрүү программасынын 

(2021–2040-жылдар) жана Кыргыз Республикасында 12 жылдык мектеп билим 

берүү тутумун киргизүү боюнча 2025-жылга карата (2024–2028-жылдар) жана 

Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 2025-

жылдын 4-апрелиндеги № 368/1 буйругу менен бекитилген жогорку жана орто 

кесиптик педагогикалык билим берүүнү трансформациялоо боюнча «Жол 

картасынын» алкагында кесиптик билим берүүнүн сапатына мониторинг 

жүргүзүү иш-чаралар планын аткаруу максатында буйрук кылам: 

1. Кыргыз Республикасында формалдуу орто жана жогорку кесиптик 

билим берүүнүн сапатына тышкы тандоо боюнча мониторинг жүргүзүү 

жөнүндө Жобо 1-тиркемеге ылайык бекитилсин. 

2. Мониторингди жүргүзүү боюнча жалпы жетектөө жана 

кординациялоо орто жана жогорку кесиптик билим берүү башкармалыгына 

жүктөлсүн. 

3. Билим берүү сапатын өнүктүрүү департаментине (мындан ары – 

Департамент) милдеттендирсин: 

1) Мониторинг жүргүзүүчү көз карандысыз уюмдарды/эксперттерди 

аныктоо үчүн план-графикти, мониторинг жүргүзүүчү объектилердин тизмесин 

(даярдоо багыттары/адистиктер), техникалык тапшырманы жана чыгымдар 

сметасын иштеп чыксын жана аталган документтерди бекитилген план-графикке 

ылайык Министрликтин кароосуна жана бекитүүсүнө берсин. 

2) Департамент мониторинг жүргүзүү инструментин (анкеталар, 

тесттик тапшырмалар, методикалык көрсөтмөлөр, маалыматтарды чогултуу 

жана талдоо үчүн санариптик платформалар жана башка зарыл материалдар) 

иштеп чыксын (адаптацияласын) жана белгиленген компетенциялардын чегинде 

өзү бекитсин.  

3) Көз карандысыз уюм тарабынан жүргүзүлүүчү мониторингдин 

бардык этаптарын келишимдик милдеттенмелерге ылайык координациялоону 

камсыз кылсын. 

4. Бул буйруктун аткарылышын контролдоону өзүмө калтырам. 

 

Об утверждении Положения о проведении внешнего выборочного 

мониторинга качества формального среднего и высшего 

профессионального образования в Кыргызской Республике 

 

В целях реализации Плана мероприятий на 2025 год по внедрению 12-

летней структуры школьного образования в Кыргызской Республике (2024–2028 

годы), Плана мероприятий по реализации «Дорожной карты» трансформации 

высшего и среднего профессионального педагогического образования 

(утверждённого приказом Министерства образования и науки Кыргызской 



Долбоор 

Республики от 4 апреля 2025 года № 368/1), а также выполнения мероприятий по 

мониторингу качества профессионального образования в рамках Программы 

развития образования в Кыргызской Республике на 2021–2040 годы приказываю: 

1. Утвердить Положение о проведении внешнего выборочного 

мониторинга качества формального среднего и высшего профессионального 

образования в Кыргызской Республике согласно Приложению 1. 

2. Возложить общее руководство по организации, проведению 

мониторинга и осуществлению контроля на Управление среднего и высшего 

профессионального образования. 

3. Департаменту развития качества образования (далее – Департамент): 

1) Разработать проекты плана-графика проведения мониторинга, 

перечень объектов (направлений подготовки/специальностей), техническое 

задание и смету расходов для определения независимых организаций/экспертов, 

осуществляющих проведение мониторинга, и представить указанные материалы 

на рассмотрение и утверждение Министерства в соответствии с утверждённым 

планом-графиком. 

2) Разработать и утвердить (адаптировать) инструментарий мониторинга 

(анкеты, тестовые задания, методические указания, цифровые платформы для 

сбора и анализа данных и иные необходимые материалы) в пределах 

установленных компетенций. 

3) Осуществлять координацию всех этапов мониторинга, проводимого 

независимой организацией, в соответствии с договорными обязательствами. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Министр               

 
 

 

 


